
Agriculture et Agroalimentaire Canada (AAC) vient en aide aux agriculteurs 
et aux transformateurs de l’Ontario grâce à des investissements dans 
les programmes de gestion des risques, les sciences et la technologie, 
l’innovation, le développement des marchés et le commerce. Ce 
faisant, il permet de créer les conditions propices à la compétitivité 
et au succès des producteurs et des transformateurs et de fournir les 
meilleurs services possible aux producteurs et au secteur.

Coup d’œil sur le Canada

Population : 35,2 millions (M) (2013)

PIB total : 1,6 billion (T)$ (2013)*

Exportations agroalimentaires  
en 2012 :

43,6 milliards (G)$

Importations agroalimentaires  
en 2012 :

33,1 G$

Balance commerciale en 2012 : 10,5 G$

*Ajusté en dollars de 2007.

Les trois premiers groupes d’exportations agroalimentaires 
canadiennes en importance sont les suivants : oléagineux et 
produits oléagineux (p. ex., canola, huile de canola et soja), céréales et 
produits céréaliers (p. ex., blé) et animaux vivants, viandes rouges et 
autres produits d’origine animale (p. ex., porc surgelé).

Les trois premiers groupes d’importations agroalimentaires 
canadiennes en importance sont les suivants : fruits et légumes 
frais et transformés, boissons et jus (p. ex., vin, bière et café), à 
l’exception des fruits, et les autres produits agroalimentaires.

Les cinq principaux produits de la mer exportés sont :  
crabe congelé, saumon, homard congelé, homard vivant et crevettes 
congelées.

Sources : Service d’exportation agroalimentaire (SEA) d’AAC de 2012, Données sur le 
commerce international de marchandises du Canada — Tableau 379-0031 de Statistique 
Canada 2012, et calculs d’AAC.

Coup d’œil sur l’Ontario
Population : 13,5 M (2013)

Changements par rapport au dernier 
recensement : 

5,3 %

Pourcentage de la population nationale : 38,5 %

PIB total  :
628 G$ (2013,  

prévisions)

Ratio dette-PIB :
39,3 % (2013-2014, 

prévisions)

Taux de croissance du PIB prévu : 2,5 % (2014, prévisions)

Taux de chômage : 7,5 % (février 2014)
 
Sources : Données du Recensement de 2011, Statistique Canada. RBC, Perspectives 
provinciales, mars 2014, Tableau fiscal provincial de la RBC, 28 mars 2014 et catalogue  
no 71-001-X de Statistique Canada.

Aperçu des exploitations agricoles
Exploitants agricoles : 74 840 (25,5 % du total canadien) 
Nombre d’exploitations agricoles : 51 950 (25,3 % du total canadien) 
Taille moyenne des exploitations : 244 acres (total de 12,7 millions d’acres)

Source : Données du Recensement de 2011, Statistique Canada. 

Contribution des secteurs agricoles,  
agroalimentaires et manufacturiers
Recettes agricoles : 11,8 G$ (2012) (22,0 % du total canadien) 
Valeur de la transformation alimentaire : 31,1 G$ (2011)* 
Valeur de toute l’activité manufacturière : 254,7 G$ (2011)

Le système agricole et agroalimentaire ontarien est très diversifié. Les 
exploitations de produits laitiers, de maïs et de soja sont les principaux 
types d’exploitations selon la valeur des recettes agricoles. L’Ontario 
représentait la part la plus élevée des ventes canadiennes de produits 
alimentaires transformés avec 38 % (2011). Les établissements sont 
pour la plupart des usines de transformation de la viande, de produits 
laitiers et de produits de boulangerie, qui sont ses principales sous-
industries de transformation des aliments, selon la valeur des livraisons.

*Les ventes manufacturières de boissons ne sont pas prises en compte en raison des règles 
de confidentialité.

Sources : Tableau 002-0001 de Statistique Canada, EAMEF de 2011 et calculs d’AAC.
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PIB
Canada
Le produit intérieur brut (PIB) réel (en dollars de 2007) du système 
canadien de l’agriculture et de l’agroalimentaire s’élevait à 103,4 G$ 
en 2012, pour représenter 6,7 % du PIB national. Voici quels ont été les 
apports respectifs des sous-secteurs au PIB total :

�� Agriculture primaire (1,1 %)
�� Transformation – aliments, boissons et tabac (1,7 %)
�� Vente au détail/vente en gros (1,8 %)
�� Fournisseurs d’intrants et de services (0,6 %)
�� Services alimentaires (1,4 %)

Ontario
La contribution de l’Ontario au PIB de l’agriculture et de la 
transformation des aliments était la suivante :

�� 32,3 % du PIB canadien du secteur de l’agriculture et de la 
transformation alimentaire;

�� 2,2 % du PIB total de la province.

Sources : Statistique Canada, tableau 379-0025 : PIB aux prix de base 2012 et totalisations 
spéciales pour AAC.

Données sur le commerce de l’Ontario
�� En 2012, les exportations agroalimentaires de l’Ontario ont totalisé 

10,7 G$. Ce total correspond à une augmentation de 171 % par 
rapport à la moyenne sur cinq ans (2007-2011).

�� En 2012, les premières exportations agroalimentaires en importance 
de cette province ont été les produits céréaliers (p. ex., farine, malt, 
amidon et intrants de boulangerie), à 2,2 G$; les autres produits 
agroalimentaires (p. ex., préparations alimentaires et condiments), à 
1,7 G$; et les autres produits d’origine animale, à presque 883 M$.

�� En 2012, les exportations de produits de l’agriculture primaire, 
évaluées à 3,3 G$, ont représenté 31 % des exportations agricoles 
et agroalimentaires de l’Ontario.

�� En 2012, les exportations de produits transformés, évaluées à  
7,4 G$, ont représenté 69 % des exportations agricoles et agroali-
mentaires de l’Ontario.

Sources : Données sur le commerce international de marchandises du Canada 2012 de 
Statistique Canada et calculs d’AAC.

Marchés*
*En raison des données limitées, les renseignements de cette section devraient être utilisés 
avec précaution.

D’où viennent les aliments de l’Ontario? 
L’Ontario tire ses aliments de divers endroits, y compris de la province, 
d’autres provinces et territoires canadiens et de l’étranger. En 2009,  
52 % de tous les produits agricoles et agroalimentaires vendus en 
Ontario ont été achetés à des producteurs ou à des transformateurs 
ontariens, 21 % venaient d’autres régions du pays, et 27 % étaient 
importés (pays étrangers).

Origine des produits agricoles et agroalimentaires de l’Ontario 
(2009)

Source %
Ontario 52

Reste du Canada 21

Étranger 27

Total 100*
 
Sources : Tableau 386-0002 de Statistique Canada : Flux du commerce interprovincial et 
international aux prix des producteurs 2008 et calculs d’AAC.

*Les pourcentages peuvent ne pas totaliser 100, puisqu’ils ont été arrondis au point de 
pourcentage le plus près.

Origine de la plupart des importations 
agroalimentaires en 2012 : 
�� États-Unis (68,3 %)
�� Mexique (8,8 %)
�� Union européenne (4,3 %)
�� Brésil (2,7 %)

Sources : Données sur le commerce international de marchandises du Canada 2012 de 
Statistique Canada et calculs d’AAC.

Où les producteurs agricoles et les transformateurs de produits 
alimentaires de l’Ontario vendent-ils leurs produits?
Les exploitants ontariens en agriculture primaire et en transformation 
alimentaire vendent leurs produits partout au Canada et ailleurs dans 
le monde. En 2009, 56 % de la production agricole et agroalimentaire 
provinciale a été achetée par les Ontariens, 25 % a été vendue dans 
d’autres provinces et territoires et 19 % a été exportée vers des 
marchés extérieurs.

Destination des produits agricoles et agroalimentaires de 
l’Ontario (2009)

Destination %
Ontario 56

Reste du Canada 25

Étranger 19

Total 100*
 
Sources : Tableau 386-0002 de Statistique Canada : Flux du commerce interprovincial et 
international aux prix des producteurs 2008 et calculs d’AAC.

*Les pourcentages peuvent ne pas totaliser 100, puisqu’ils ont été arrondis au point de 
pourcentage le plus près.

En 2012, les principaux marchés  
d’exportation étaient les suivants :
�� États-Unis (74,6 %)
�� Union européenne (6,7 %)
�� Hong Kong (4,0 %)

Sources : Données sur le commerce international de marchandises du Canada 2012 de 
Statistique Canada et calculs d’AAC.
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Emploi
En 2012, le système agricole et agroalimentaire de l’Ontario a employé 
774 400 personnes, réparties de la façon suivante :

Emplois et nombre d’établissements du secteur agricole et 
agroalimentaire de l’Ontario

Industrie
Employés 

(2012)
Établissements 

(2012)
Agriculture primaire 86 400* 51 950

Fabrication de produits 
alimentaires et de boissons  

119 300 2 033

Vente au détail/Vente en gros  
     Épiceries

212 700 8 185

Service d’alimentation    
     Restaurants

349 100 30 386

 
Les fournisseurs d’intrants ont été exclus en raison des règles provinciales de confidentialité 
mais ils sont compris dans le total.

*L’expression « Nombre total des travailleurs payés » de l’EPA annuelle 2012 de Statistique 
Canada a été utilisée. Elle est différente de celle du Recensement agricole « Nombre 
d’exploitants ». Elle a été choisie par souci de comparabilité entre les industries agricoles et 
agroalimentaires.

Sources : Statistique Canada, EPA annuelle 2012 et totalisation spéciale pour AAC, Tableau 
551-003, Tableau 080-0023 : Sondage annuel sur la vente au détail 2012, Recensement 
agricole 2011 et données sur les services alimentaires de l’ACRSA de 2013.

Dépenses du gouvernement fédéral à l’appui du 
secteur agroalimentaire de l’Ontario
�� En Ontario, les dépenses annuelles nettes s’élevaient à 598 M$ par 

an, en moyenne, entre 2009-2010 et 2013-2014.
�� Ces dépenses représentaient des dépenses administratives 

du Ministère (fonctionnement et capital) et des dépenses de 
programmes (subventions et contributions).

�� Les données sont présentées selon les exercices et, dans certains 
cas, ont été réparties et pondérées entre les provinces, selon 
certains facteurs.

�� Les dépenses de fonctionnement et les dépenses en capital, y 
compris la recherche et l’inspection, ont représenté 392 M$ par an, 
en moyenne, entre 2009-2010 et 2013-2014. Au cours de la même 
période, les dépenses liées aux programmes se sont chiffrées en 
moyenne à 245 M$.

Voici la moyenne des dépenses fédérales dans des domaines de 
programmes choisis :

�� Soutien et stabilisation du revenu agricole – 83,9 M$
�� Programmes de recherche – 17,8 M$
�� Programmes d’inspection – 16,0 M$
�� Programmes environnementaux – 10,0 M$

�� Programme pour l’avancement du secteur canadien de l’agriculture 
et de l’agroalimentaire (PASCAA) et Programme canadien 
d’adaptation agricole (PCAA) – Conseil d’adaptation agricole  
– 6,9 M$

�� Volet national du PASCAA et du PCAA – fonds alloués à l’Ontario  
– 0,09 M$

�� Programme international du Canada pour l’agriculture et 
l’alimentation (PICAA) et programme Agri-marketing – 3,9 M$

Source : Recueil de données de la Direction générale des politiques stratégiques d’AAC, 2012.

Principaux secteurs
L’agriculture continue d’être un moteur économique pour l’Ontario. 
L’industrie agricole offre plus de 740 000 emplois dans la province et 
est le sixième secteur de la transformation des aliments en importance 
en Amérique du Nord (2013). Les deux principaux secteurs de cette 
industrie sont la transformation de la viande et la production de produits 
de boulangerie.

L’Ontario regroupe 2 9271 entreprises de transformation des aliments 
et des boissons, qui comptent plus de 125 000 employés et dont 
les ventes annuelles dépassent les 39 G$ (2012). L’industrie de la 
transformation des aliments et des boissons de l’Ontario comprend 
35 456 entreprises de services alimentaires et 13 273 magasins 
d’alimentation, lesquels ont enregistré des ventes de plus de  
63 G$ (2012).

L’industrie laitière est constituée de 4 100 exploitations agricoles 
(2012), lesquelles ont généré des recettes agricoles de 1,9 G$ et 
produit 2,6 millions de kilolitres de lait et de crème en 2012.

L’industrie du porc est constituée de 1 644 producteurs (2012) et de 
4,7 millions de porcs. Elle a généré des recettes agricoles de 921 M$ 
en 2012.

Avec 316 000 vaches en 2012, l’industrie du bœuf de l’Ontario 
représente 7 % du cheptel de vaches du Canada, et elle a généré des 
recettes agricoles de 1,0 G$ en 2012.

Le secteur de la volaille de l’Ontario a généré des recettes agricoles 
de 1,3 G$ en 2012, dont 760 M$ provient de l’élevage de poulets,  
161 M$, de l’élevage de dindons et 401 M$, de la production d’œufs.

L’industrie des céréales et des oléagineux rassemble  
28 000 producteurs agricoles (2012) et a généré environ 3,9 G$  
en recettes agricoles en 2012.

1Statistique Canada, base de données sur la Structure des industries canadiennes, 
décembre 2012. Ces données comprennent les employeurs et les sans-salariés/
indéterminés pour les secteurs de la Fabrication d’aliments (SCIAN 311) et de la 
Fabrication de boissons (SCIAN 3121).
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L’ industrie horticole de l’Ontario comprend la culture de fruits et 
légumes (y compris les légumes de serre) et la floriculture. Ce secteur a 
généré environ 2,2 G$ en recettes agricoles en 2012.

Sources : Statistique Canada (2012).

Ministère de l’Agriculture, de l’Alimentation et des Affaires rurales de l’Ontario, Salle de 
presse : Créer des emplois (2013).

Ministère de l’Agriculture, de l’Alimentation et des Affaires rurales de l’Ontario, Recettes 
provenant de l’exploitation agricole (2012).

Dairy Farmers of Ontario, Dairy Fact Sheet (2012).

Ontario Pork Producer’s Marketing Board (2012).

Bœuf Canada inc. (2012).
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Dépenses du gouvernement fédéral à l’appui du secteur agroalimentaire de l’Ontario

(000 $) 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 Moyenne

Dépenses totales de fonctionnement  
et en capital

389 208 391 741 406 516 384 938 387 955 392 072

Recherche 66 499 65 427 66 197 80 315 80 278 71 743

Inspection 169 466 172 178 182 267 180 674 183 383 177 593

Autres dépenses de fonctionnement 142 735 144 225 147 457 117 654 117 417 133 898

Autres dépenses en capital 10 509 9 910 10 596 6 296 6 877 8 838

Dépenses totales de programme 319 448 286 197 217 510 203 603 196 305 244 613

Soutien et stabilisation du revenu 128 222 95 065 81 567 61 392 53 444 83 938

Aide spéciale et réduction des coûts 24 598 27 635 6 178 2 606 2 089 12 621

Assurance-récolte et assurance-production 48 459 49 636 45 808 52 495 49 616 49 203

Aide financière 55 403 7 975 14 092 9 540 6 634 18 729

Recherche 10 894 14 738 18 434 22 069 22 707 17 768

Inspection des aliments 7 579 16 554 17 583 20 003 18 524 16 049

Marketing et commerce 16 079 13 209 6 901 6 818 14 833 11 568

Développement rural et régional 14 626 46 694 11 362 10 015 9 120 18 363

Environnement 9 691 10 228 11 490 11 036 7 459 9 981

Autres programmes 3 896 4 463 4 095 7 627 11 880 6 392

Dépenses brutes totales 708 657 677 937 624 026 588 541 584 261 636 684

Recouvrements (40 564) (41 177) (30 494) (45 344) (38 282) (39 172)

Dépenses nettes totales 668 092 636 761 593 533 543 197 545 979 597 512

Programmes spéciaux comportant des dépenses de programme

PASCAA et PCAA (Conseil de l'adaptation 
agricole)

5 508 6 852 6 651 8 158 7 557 6 945

PASCAA (volet national) 149 305 0 0 0 91

PICAA et PAM 7 797 4 070 4 181 3 218 0 3 853
   
Source : Agriculture et Agroalimentaire Canada, 2013. 
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